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STRESZCZENIE

Praca dotyczy adaptacji matek do wymagań związanych z pandemią zakaźnej choroby Covid-19

wywołanej wirusem SARS-CoV-2 oraz znaczenia współpracy rodzicielskiej dla tej adaptacji.

Pandemia, zgodnie z teorią stresu rodzinnego, to pochodzący z zewnątrz systemu rodzinnego

stresor nienormatywny, z którym wiąże się znaczne ryzyko kryzysu (nieprzewidywalny, nagły,

silnie destabilizujący życie rodziny, nie podlegający kontroli). W badaniu własnym uwagę

skupiono na sytuacji matek konfrontujących się z wymaganiami pandemii. Badania ukazują

bowiem, iż to właśnie matki były szczególnie narażone na doświadczanie trudności w adaptacji

do tych wymagań. W porównaniu do innych grup, matki częściej doświadczały zaburzeń

psychicznych i stresu (Pruett i in., 2021; Russell i in., 2020), w tym stresu rodzicielskiego

(Giannotti, Mazzoni, Bentenuto, i in., 2022). Jako wskaźniki wymagań związanych z pandemią

przyjęto poczucie zagrożenia Covid-19 oraz intensywność zewnętrznych stresorów związanych

z pandemią Covid-19. Poczucie zagrożenia Covid-19 odnosi się do sposobu postrzegania

jednostki, która interpretuje pandemię jako potencjalnie zagrażającą (jej zasobom i ogólnemu

dobrostanowi) i która w związku z tą sytuacją odczuwa negatywne emocje, takie jak lęk, niepokój.

Adaptacja rozumiana jest jako stan dostosowania się do wymogów i osiągnięcia równowagi

pomiędzy wymaganiami a możliwościami potrzebnymi do spełnienia tych wymagań (McCubbin

i Patterson, 1983). W niniejszym projekcie w analizach uwzględniono następujące wskaźniki

adaptacji matek do wymagań związanych z pandemią: zaburzenia zdrowia psychicznego, stres

rodzicielski, satysfakcja z życia oraz satysfakcja z małżeństwa. W oparciu o teorię stresu

rodzicielskiego przyjęto, iż stres rodzicielski, pojawiający się w wyniku trudności w spełnianiu

wymagań podyktowanych rolą rodzicielską i narastający pod wpływem doświadczania stresorów

(Abidin, 1992), jest mediatorem zależności między poczuciem zagrożenia Covid-19

a zaburzeniami zdrowia psychicznego matek konfrontujących się z wymaganiami pandemii.

Bazując na założeniach Ekologicznego Modelu Współpracy Rodzicielskiej Feinberga (2003)

przyjęto, iż sposób, w jaki rodzice współpracują ze sobą w opiece i wychowaniu dziecka,

wywierać może bezpośredni oraz pośredni efekt na adaptację matek do wymagań związanych

z pandemią. Przyjęto, iż współpraca rodzicielska może moderować zależność między poczuciem

zagrożenia Covid-19 a stresem rodzicielskim oraz między poczuciem zagrożenia Covid-19

a zaburzeniami zdrowia psychicznego matek. Zgodnie z koncepcją współpracy rodzicielskiej

i wynikami dotychczasowych badań uwzględniono pozytywne i negatywne aspekty współpracy

rodzicielskiej. Przyjęto, iż pozytywna współpraca rodzicielska może pełnić rolę czynnika

ochronnego, tłumiącego negatywny efekt związanych z pandemią wymagań na stan zdrowia

psychicznego matek i na stres rodzicielski, natomiast negatywna (konfliktowa i podważająca)
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współpraca rodzicielska stanowić może czynnik ryzyka, zwiększając podatność matek na

działanie tych wymagań (poczucia zagrożenia Covid-19). Przyjęto ponadto, zgodnie z modelem

Feinberga (2003), iż współpraca rodzicielska może wywierać bezpośredni efekt na satysfakcję

matek z życia oraz z małżeństwa. W związku z tym, iż ważny nurt w badaniach nad współpracą

rodzicielską stanowi badanie wzorców tej współpracy, kolejnym celem w projekcie jest

zidentyfikowanie wzorców współpracy rodzicielskiej w czasie pandemii i określenie ich związku

ze wskaźnikami adaptacji matek. W celu rozwiązania przyjętego problemu badawczego

przeprowadzono badanie, w którym uczestniczyło 360 matek pozostających w związku

małżeńskim i sprawujących opiekę nad przynajmniej jednym dzieckiem w wieku 7-12 lat. Badanie

przeprowadzono w okresie od 1 do 16 lutego 2021 roku w formie zdalnej, za pośrednictwem

ogólnopolskiego panelu badawczego Ariadna. W tym czasie obowiązywały liczne ograniczenia,

które poważnie dezorganizowały życie i wymuszały na jednostkach, rodzinach i całych

społecznościach dokonanie zasadniczych zmian w celu adaptacji do całkiem nowej, do tej pory

nieznanej i zaskakującej sytuacji. Analizy statystyczne wykonano w programie IBM SPSS

Statistics 29, makro PROCESS 4.1 (Hayes, 2022; model 8) oraz w programie Mplus 8.8 (Muthén,

Muthén, 2017), w którym przeprowadzono analizę profili latentnych (Latent Profile Analysis,

LPA). Stwierdzono, iż poczucie zagrożenia Covid-19 wywiera bezpośredni i pośredni, mediowany

przez stres rodzicielski, efekt na zaburzenia zdrowia psychicznego matek. Dodatnia zależność

pomiędzy poczuciem zagrożenia Covid-19 a stresem rodzicielskim matek jest moderowana przez

współpracę rodzicielską w taki sposób, iż dodatni efekt poczucia zagrożenia Covid-19 na stres

rodzicielski słabnie wraz ze wzrostem pozytywnych aspektów współpracy rodzicielskiej, zaś

nasila się wraz ze wzrostem negatywnych aspektów współpracy (podważania i konfliktu).

Stwierdzono ponadto, iż współpraca rodzicielska jest najważniejszym predyktorem

wyjaśniającym satysfakcję z życia i satysfakcję z małżeństwa badanych matek. Przy kontroli

zmiennych demograficznych oraz wskaźników pandemii (które, zgodnie z literaturą przedmiotu

mogą wywierać efekt na zmienne wyjaśniane), współpraca rodzicielska istotnie zwiększa zakres

wyjaśnianej wariancji satysfakcji z życia (ΔR² = 11%) i z małżeństwa (ΔR² = 50%). W efekcie

przeprowadzonych analiz wyodrębniono cztery profile współpracy rodzicielskiej:

Współpracujący, Konfliktowy, Niezaangażowany oraz Mieszany. Stwierdzono, iż przynależność

do profili różnicuje poziom stresu rodzicielskiego, zaburzeń psychicznych i satysfakcji

z małżeństwa. Stwierdzone prawidłowości poszerzają dotychczasową wiedzę na temat czynników

wyjaśniających adaptację matek do wymagań związanych z pandemią, w tym także o wiedzę na

temat mediującej roli stresu rodzicielskiego oraz moderującej roli współpracy rodzicielskiej.

Przedstawiono interpretację psychologiczną uzyskanych wyników, zidentyfikowano ograniczenia

projektu oraz wskazano implikacje praktyczne wynikające ze stwierdzonych prawidłowości.
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ABSTRACT

The dissertation concerns mothers’ adaptation to the demands associated with the COVID-19

infectious disease caused by SARS-CoV-2 virus and the significance of coparenting for this

adaptation. According to family stress theory, a pandemic is a non-normative stressor originating

outside the family system, associated with a considerable risk of crisis (unpredictable, sudden,

uncontrollable, and strongly destabilizing family life). The present study was focused on the

situation of mothers facing the demands of the pandemic. This was because research showed that

it was mothers who were particularly exposed to the experience of difficulties in adapting to these

demands. Compared to other groups, mothers more often experienced mental disorders and stress

(Pruett et al., 2021), including parental stress (Giannotti, Mazzoni, Bentenuto, et al., 2022). The

project aimed to investigate the significance of coparenting in mothers’ adaptation to pandemic-

related demands. The variables measured as indicators of pandemic-related demands were

perceived coronavirus threat and the levels of external pandemic-related stressors. Perceived

coronavirus threat refers to the perception found in individuals who interpret the pandemic as

potentially threatening (their resources and general well-being) and who experience negative

emotions, such as anxiety or concern, because of this situation. Adaptation is understood as a state

of having adjusted to demands and having attained a balance between the demands and the abilities

needed to meet them (McCubbin, Patterson, 1983). In this project, the analyses included the

following indicators of mothers’ adaptation to the demands associated with the pandemic: mental

health disorders, parental stress, life satisfaction, and marital satisfaction. Based on parental stress

theory, it was hypothesized that parental stress, stemming from difficulties in meeting the demands


[…]


Zmienna
wyjaśniana (Y)

Moderator Moderacja X→Y Moderacja X→M

b SE LLCI ULCI b SE LLCI ULCI

Zaburzenia
psychiczne

Współpraca
rodzicielska

Efekt moderacji 0,22 0,01 -0,001 0,045 -0,03 0,01 -0,060 -0,003

Poziom

Niski 0,08 0,02 0,045 0,116 0,08 0,02 0,034 0,122

Umiarkowany 0,10 0,01 0,068 0,124 0,06 0,02 0,021 0,091

Wysoki 0,13 0,02 0,090 0,170 0,007 0,03 -0,043 0,058

Efekt moderacji -0,01 0,01 -0,022 0,011 0,02 0,01 0,005 0,045

Podważanie Poziom

Niski 0,11 0,02 0,064 0,150 -0,02 0,03 -0,068 0,037

Umiarkowany 0,10 0,01 0,068 0,125 0,03 0,02 -0,001 0,069
Wysoki 0,09 0,02 0,048 0,129 0,08 0,02 0,026 0,123

Efekt moderacji -0,02 0,01 -0,038 -0,003 0,02 0,01 0,001 0,046

Konflikt
Niski 0,12 0,02 0,084 0,160 -0,01 0,03 -0,059 0,041

Poziom Umiarkowany 0,09 0,01 0,066 0,121 0,02 0,02 -0,013 0,060
Wysoki 0,05 0,02 0,010 0,095 0,07 0,03 0,014 0,126

Efekt moderacji 0,03 0,02 -0,003 0,065 -0,03 0,01 -0,060 -0,003

Niepokój i
bezsenność

Współpraca
rodzicielska

Niski 0,16 0,03 0,106 0,211 0,08 0,02 0,035 0,122
Poziom Umiarkowany 0,18 0,02 0,139 0,223 0,06 0,02 0,021 0,091

Wysoki 0,23 0,03 0,168 0,290 0,01 0,03 -0,043 0,058

Efekt moderacji 0,03 0,02 0,001 0,060 -0,03 0,01 -0,060 -0,003

Symptomy
depresja

Współpraca
rodzicielska

Niski 0,01 0,02 -0,037 0,055 0,08 0,02 0,035 0,122
Poziom Umiarkowany 0,03 0,02 -0,006 0,068 0,06 0,02 0,021 0,091

Wysoki 0,08 0,03 0,025 0,132 0,01 0,03 -0,043 0,058

Efekt moderacji 0,02 0,01 -0,004 0,042 -0,03 0,01 -0,060 -0,03

Zaburzenia
funkcjonowania

Współpraca
rodzicielska

Niski 0,03 0,02 -0,004 0,067 0,08 0,02 0,035 0,122
Poziom Umiarkowany 0,05 0,01 0,017 0,074 0,06 0,02 0,021 0,091

Wysoki 0,08 0,02 0,035 0,116 0,01 0,03 -0,043 0,058

Efekt moderacji 0,01 0,01 -0,022 0,034 -0,03 0,01 -0,060 -0,03

Symptomy
somatyczne

Współpraca
rodzicielska

Niski 0,12 0,02 0,079 0,166 0,08 0,02 0,035 0,122
Poziom Umiarkowany 0,13 0,02 0,092 0,162 0,06 0,02 0,021 0,091

Wysoki 0,14 0,03 0,087 0,187 0,01 0,03 -0,043 0,058

Adnotacja: Efekty są istotne, gdy szacowany dla nich 95% przedział ufności nie zawiera zera.
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Załącznik 6. Tabela 9

Efekty mediacji oraz moderowanych mediacji

Zmienna

wyjaśniana (Y)

Moderator (W) Mediacja (X→M→Y)

b BootSE BootLLCI BootULCI

Zaburzenia

psychiczne

Współpraca

rodzicielska

Efekt moderowanej mediacji -,005 0,004 -0,013 0,002

Poziom

Niski 0,01 0,006 0,002 0,027

Umiarkowany 0,01 0,004 0,002 0,020

Wysoki 0,001 0,004 -0,007 0,010

Efekt moderowanej mediacji 0,01 0,002 0,001 0,012

Podważanie Poziom

Niski -0,004 0,006 -0,016 0,007

Umiarkowany 0,008 0,005 -0,001 0,017

Wysoki 0,018 0,008 0,004 0,034

Efekt moderowanej mediacji 0,004 0,003 -0,002 0,010

Konflikt

Niski -0,002 0,005 -0,011 0,009

Umiarkowany 0,004 0,004 -0,003 0,012

Wysoki 0,013 0,008 -0,002 0,027

Efekt moderowanej mediacji -0,001 0,003 -0,007 0,003

Niepokój i

bezsenność

Współpraca

rodzicielska

Niski 0,003 0,006 -0,007 0,017

Umiarkowany 0,002 0,004 -0,005 0,012

Wysoki 0,0003 0,002 -0,003 0,005

Efekt moderowanej mediacji -0,011 0,007 -0,025 0,003

Symptomy

depresji

Współpraca

rodzicielska

Niski 0,028 0,012 0,004 0,052

Umiarkowany 0,020 0,008 0,004 0,037

Wysoki 0,003 0,009 -0,014 0,020

Efekt moderowanej mediacji -0,004 0,003 -0,010 0,001

Zaburzenia

funkcjonowania

Współpraca

rodzicielska

Niski 0,009 0,005 0,0004 0,020

Umiarkowany 0,006 0,004 0,001 0,014

Wysoki 0,001 0,003 -0,005 0,008

Efekt moderowanej mediacji -0,005 0,004 -0,013 0,001

Symptomy

somatyczne

Współpraca

rodzicielska

Niski 0,012 0,007 0,001 0,028

Umiarkowany 0,009 0,005 0,001 0,020

Wysoki 0,001 0,004 -0,007 0,010

Adnotacja: Efekty są istotne, gdy szacowany dla nich 95% przedział ufności nie zawiera zera