dr hab. Lucyna Bakiera, prof. UAM
Wydział Psychologii i Kognitywistyki
Uniwersytet im. Adama Mickiewicza
w Poznaniu

Poznań, dnia 10 października 2024 r.

**Recenzja**
**rozprawy doktorskiej mgr Saby Marii Więsyk**

*pt. Adaptacja matek do wymagań związanych z pandemią choroby COVID-19 wywołanej wirusem SARS-CoV-2 – rola współpracy rodzicielskiej*

napisanej pod kierunkiem
dr hab. Bogusławy Lachowskiej, prof. KUL (promotor)
i dr Eweliny Purc (promotor pomocniczy)
w Instytucie Psychologii Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II

**Podstawa formalna przygotowania recenzji**

Podstawę opracowania recenzji stanowi uchwała Rady Instytutu Psychologii Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II z dnia 27 czerwca 2024 r.

**Uwagi ogólne**

Dysertacja wpisuje się w problematykę psychologii rodziny, którą dopełnia o interesujące studium nad adaptacją matek do wymagań związanych ze stresem nienormalnym, jakim była pandemia COVID-19. Doktorantka postawiła cztery zasadnicze cele: 1) zbadanie czynników wyjaśniających adaptację matek do wymagań pandemii COVID-19; 2) określenie znaczenia współpracy rodzicielskiej w adaptacji matek do wymagań związanych z pandemią; 3) identyfikacja wzorców współpracy rodzicielskiej i określenie różnic w odniesieniu do stresu rodzicielskiego, zaburzeń psychicznych i satysfakcji z małżeństwa; 4) ustalenie roli współpracy rodzicielskiej dla satysfakcji z życia i satysfakcji z małżeństwa. Cele pracy zostały zrealizowane poprzez odpowiednio zaprojektowane badanie oraz poprawną metodologię. Pytania badawcze nakreślono logicznie, a badanie zaplanowano w sposób uzasadniony postawionymi celami i

problemami. Wybór matek jako osób rekrutowanych do badania został uzasadniony szczególnie trudną ich sytuacją wynikającą z dużego zaangażowania w opiekę nad dziećmi oraz łączenia ról społecznych. Przywołane wyniki dotychczasowych badań, świadczące o większym nasileniu lęku, stresu i samotności kobiet niż mężczyzn podczas pandemii, są przekonującą argumentacją dokonanego wyboru uczestników badania. Przeprowadzone przez Panią mgr Sabinę Marię Więsyk badanie z udziałem 375 matek (analiza danych pochodzących od 360 kobiet) w okresie środkowej dorosłości ( $M_{\text{wiek}}=37$ lat) pozwoliło na sformułowanie wniosków o roli współpracy rodzicielskiej dla zdrowia psychicznego. Uzyskane wyniki pochodzą z okresu bardzo specyficznego (pierwsze tygodnie lutego 2021 r.), w którym dzienna liczba nowych zakażeń wzrosła o 100% (z 2503 do 5178 zachorowań), a nauczanie prowadzone było w formie zdanej, żłobki funkcjonowały w stopniu ograniczonym, dostęp do lekarzy był utrudniony. Jest to zatem materiał doniosły, również z historycznego punktu widzenia. Doktorantka wykazała, że wysokie nasilenie współpracy rodzicielskiej moderuje zależność między poczuciem zagrożenia COVID-19 a symptomami depresji. Wraz ze wzrostem poczucia zagrożenia COVID-19 nasila się stres rodzicielski, a zależność tę moderuje współpraca rodzicielska. Przeprowadzone badanie i analizy statystyczne wskazują ponadto, że współpraca rodzicielska wyjaśnia satysfakcję z życia i satysfakcję z małżeństwa. Wyodrębnione profile współpracy rodzicielskiej (współpracujący, konfliktowy, niezaangażowany, mieszany) poszerzają wiedzę na temat macierzyństwa, szczególnie w odniesieniu do stresorów nienormatywnych i związków profili z doświadczanym stresem i zdrowiem psychicznym. Warto również wspomnieć, że na potrzeby badania dokonano polskiej adaptacji narzędzia Marka Feinberga, Louisa D. Browna i Marni L. Ken The Coparenting Relationship Scale.

### **Ocena merytoryczna**

Rozprawa stanowi raport z badań, zawiera część teoretyczną, opis metody badawczej oraz wyniki uzyskane w toku badania. W części pierwszej dysertacji, stanowiącej zdyscyplinowaną prezentację założeń teoretycznych (nie dostrzegam tez błędnych czy zbyt technicznych), przedstawiono m. in. koncepcje stresu, zwracając uwagę na różnorodność ujęć (stres jako bodziec, reakcja, relacja), modele doświadczania stresu oraz stresory normatywne i nienormatywne. Omówienie tych konstruktów jest uporządkowanym wywodem (choć pojawiają się nieścisłości, np. jeżeli stresor jest źródłem stresu, to niezrozumiałe jest zdanie: „wydarzenia

takie jak (...) stanowią źródło stresorów normatywnych” – s. 25). W części tej Doktorantka analizuje również psychospołeczne skutki pandemii COVID-19. Nawiązuje do badań psychologów i socjologów na temat doświadczania pandemii oraz wpływu stresorów pandemicznych na zdrowie psychiczne. Zwraca uwagę, że wyzwania związane z pandemią miały charakter bezpośredni (ryzyko zachorowania) i pośredni, o różnym zasięgu i rozłożeniu w czasie (ryzyko recesji gospodarczej, utraty pracy, konfliktów rodzinnych). Istotnym fragmentem części teoretycznej jest omówienie wyników badań na temat podatności na doświadczanie negatywnych skutków pandemii osób w różnym wieku, a przede wszystkim wyzwań stojących przed rodzicami. Za bardzo ważne i prawidłowo omówione uważam zagadnienie zasobów rodziny ulokowanych w różnych momentach jej trwania. Jako podstawę badań własnych przyjęto założenia Marka Feinberga odnośnie rodzicielstwa (*coparenting*), które zostały przetłumaczone i opracowane na gruncie polskim jako Ekologiczny Model Współpracy Rodzicielskiej. Dokonany przegląd badań nad profilami współpracy rodzicielskiej stanowi wartościowe usystematyzowanie dotychczasowych doniesień z ważnym komentarzem wskazującym na deficyt badań dotyczących indywidualnych doświadczeń rodziców. Całość opracowania świadczy o umiejętności korzystania z literatury, klarownej prezentacji ustaleń naukowych i ustosunkowania się do wyników badań. Przyjęte założenia przedstawiono w odniesieniu do paradygmatu systemowego, który stanowi osnowę dla omówienia teoretycznego oraz dyskusji wyników badań własnych. Wywód teoretyczny jest uporządkowany, adekwatny do tematu pracy wyrażonego w tytule. Doktorantka wykazuje kontrolę w doborze koncepcji i wyników badań stosownie do omawianej problematyki. Prezentowane w pracy twierdzenia są wystarczająco uzasadniane. Problem badawczy został sformułowany i osadzony we właściwych ramach teoretycznych. Hipotezy stanowią jasną implikację przestawionych założeń teoretycznych i doniesień z badań, są omówione i uzasadnione. W badaniu zastosowano metodę testowania. Kwestionariusze dobrano adekwatnie do przyjętego układu zmiennych. Przeprowadzone badanie świadczy o umiejętności planowania i realizowania projektu badawczego, a także syntetycznego opracowania uzyskanych wyników.

Lektura recenzowanej rozprawy nasuwa również kilka komentarzy polemicznych. Jedną z centralnych kategorii w dysertacji jest adaptacja. Omówienie jej jest zgodne z przyjętymi w psychologii ujęciami, przedstawione w sposób, który wzbudza refleksję m. in. nad takimi

zagadnieniami jak relacja między adaptacją do pandemii a ogólną zdolnością do adaptabilności; obiektywne i subiektywne przejawy adaptacji matek czy czynniki ryzyka dezadaptacji. Doktorantka definiuje adaptację jako „stan dostosowania się do wymogów otoczenia, osiągnięcia równowagi pomiędzy wymaganiami a możliwościami do spełnienia tych wymagań” (s. 11). Warto jednak zwrócić uwagę, że stale zmieniające się warunki otoczenia wymagają ciągłego dostosowywania, więc adaptacja jest raczej procesem niż stanem (ewentualnie procesem łączącym na osi czasu różne stany). W innym miejscu – przekonująco – Doktorantka twierdzi, że adaptacja jest „procesem radzenia sobie z sytuacją stresującą” (s. 26), a działania mające na celu adaptację są „działaniami służącymi przewyciężaniu trudności i wypracowaniu nowych wzorców funkcjonowania” (s. 100). To, co wzbudza pewną niejasność dotyczy operacjonalizacji adaptacji, ponieważ za wskaźniki adaptacji Doktorantka uznaje m. in. zaburzenia zdrowia psychicznego i stres rodzicielski. Komunikat z badań zatem mógłby brzmieć następująco: wskaźnikiem dostosowania i radzenia sobie z trudnością jest chwilowe załamanie funkcjonowania (zaburzenie psychiczne) i poczucie niemożności sprostania oczekiwaniom związanym z rolą rodzica (stres rodzicielski). Wyniki przeprowadzonych badań pozwalają na inną, słuszną konkluzję, a ujawnienie zaburzeń i trudności w realizacji zadań rodzicielskich świadczyć może o dezadaptacji. Inną wątpliwość nasuwa lektura rozdziału 1.3, w którym Doktorantka pisze o „adaptacji do stresu” (s. 28). Ten fragment aktualizuje pytania dotyczące granicy między stresorem a stresem i tym samym pytania o to, czy adaptacja jest dostosow(yw)aniem do stresu czy „stanowi efekt pomyślnego efektu radzenia sobie ze stresem” (s. 29).

Mam też niejasność dotyczącą kategorii *współpraca rodzicielska*. Przyjęta koncepcja odwołuje się do modelu teoretycznego i badań Marka Feinberga, odnośnie współrodzicielstwa czy wspólnego rodzicielstwa - *coparenting*. Doktorantka słusznie zauważa trudność w tłumaczeniu tego terminu, ale przyjęte rozwiązanie koncepcyjne uznające, że współpraca rodzicielska może być negatywna jest dla mnie niezrozumiałe i nieprecyzyjne. Rodzice współpracujący wspólnie podejmują działania wobec dziecka (dookreślam ze świadomością, że jest to pleonazm, aby zaakcentować, że współpraca dokonywana jest wzajemnie przez rodziców). W przeciwieństwie do rodzicielstwa samotnego czy samodzielnego, w którym aktywność wobec dziecka nie dokonuje się przy wspólnym zaangażowaniu rodziców. Przyjmując, że ukierunkowanie na wspólny cel (opieka i wychowanie potomstwa) aktywuje działania matki i ojca, to zwrot *negatywna współpraca rodzicielska* (m. in. s. 157) moim zdaniem

jest nietrafny. I choć w procesie współpracy można dostrzec tendencje rywalizacyjne, konfrontacyjne czy konfliktowe, to nastawienie współdziałania wykracza poza indywidualistyczne interesy na rzecz ukierunkowania aktywności dla dobra wyższego jakim jest dziecko. Tym bardziej, że współpraca rodzicielska – jak podaje Doktorantka – „odnosi się do sposobu, w jaki rodzice współdziałają i wspierają się w kontekście realizacji obowiązków rodzicielskich” (s. 67). Zdolność do współpracy traktowana jest jako kompetencja społeczna, ale negatywne (współ)działanie kompetencją już nie jest. Zastanawiam się też nad formami współpracy (np. kooperacja, konfrontacja, komplementarność, kooptacja), wśród których raczej nie wspomina się o negowaniu nadrzędnego (wspólnego) celu. Relacje między rodzicami wspólnie opiekującymi się i wychowującymi potomstwo (*coparenting*) mogą ujawniać zróżnicowaną charakterystykę – jak podaje Feinberg – porozumienia odnośnie wychowania, podziału obowiązków, wsparcia / podważania, zarządzania interakcjami rodzinnymi. Relacje rodziców mogą być wysoce konfliktowe i awersyjne, natomiast współpraca świadczy – moim zdaniem – o nastawieniu na wspólny wysiłek na rzecz dziecka. Problematyka ta jest elementem szerszego zagadnienia na temat relacji między zróżnicowaniem interakcji w podsystemie rodzicielskim a formami współpracy matki i ojca. Doktorantka wykazuje zrozumienie wobec złożoności tych niuansów, niemniej chciałabym zwrócić uwagę na kwestie językowe, które w popularyzowaniu nauki mogą wzbudzać niezrozumienie. W tym duchu pojawia się jeszcze jedno zastrzeżenie, a mianowicie czy działania opisywane przez matki (tylko jedną stronę interakcji w podsystemie rodzicielskim) mogą świadczyć o współpracy. Moim zdaniem możemy mówić raczej o percepcji działań drugiego rodzica i autopercepcji (własnej) aktywności. I to nie jest kwestia tylko obiektywizowania danych subiektywnych, z którą mierzymy się w kwestionariuszach, ale możliwości pomiaru współpracy jako kategorii interpersonalnej. Powyższe uwagi nie obniżają bardzo dobrego, moim zdaniem, poziomu merytorycznego dysertacji. Mają one charakter porządkujący i są wyrazem zaciekawienia.

### **Ocena formalna**

Konstrukcja i zawartość rozprawy doktorskiej odpowiada problemowi sformułowanemu w tytule. Praca (licząca 228 stron wraz z załącznikami) ma prawidłowy układ i klarowną strukturę podziału treści. Składa się ze streszczenia (w języku polskim i angielskim), wstępu, części teoretycznej (cztery rozdziały), opisu problematyki badania własnego i metody (dwa rozdziały),

analizy wyników i ich dyskusji (dwa kolejne rozdziały), a także zakończenia, bibliografii, spisu tabel, rysunków i wykresów. Proporcje między poszczególnymi częściami są właściwe. Tytuły rozdziałów i podrozdziałów sformułowane są w sposób odpowiadający ich zawartości treściowej. Graficzna strona pracy (tabele, wykresy, załączniki) zwraca uwagę uporządkowaniem. Bibliografia obejmuje ponad 400 pozycji w języku polskim i angielskim opublikowanych w latach 1949–2024 (zdecydowana większość po 2000 roku). Doktorantka skrupulatnie przywołuje źródła i wykazuje bardzo dobre rozeznanie w światowej i lokalnej literaturze przedmiotu. Spis bibliografii sporządzony jest zgodnie ze standardami APA 7. Z formalnego punktu widzenia stwierdzam, że układ pracy tworzy spójną i bardzo czytelną całość.

### **Konkluzja**

Zgodnie z ustawą Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z dnia 20 lipca 2018 roku rozprawa doktorska powinna prezentować ogólną wiedzę teoretyczną w dyscyplinie, umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej oraz oryginalne rozwiązanie problemu naukowego. W mojej ocenie rozprawa doktorska Pani mgr Sabiny Marii Więsyk pt. *Adaptacja matek do wymagań związanych z pandemią choroby COVID-19 wywołanej wirusem SARS-CoV-2 – rola współpracy rodzicielskiej* spełnia warunki wynikające z przywołanej ustawy. Rozprawa doktorska prezentuje obszerną wiedzę teoretyczną Doktorantki w dyscyplinie psychologia oraz umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej. Przedmiotem rozprawy doktorskiej jest oryginalne rozwiązanie problemu naukowego. Rozprawa wnosi w przedmiotowym zagadnieniu wkład w rozwój wiedzy w zakresie psychologii. Doktorantka wykazała, że potrafi analizować i krytycznie oceniać uzyskane rezultaty badań. Dostrzega również kierunki dalszych badań i potrafi wskazać na aplikacje praktyczne.

Biorąc pod uwagę dużą wiedzę Doktorantki z zakresu psychologii, a przede wszystkim psychologii rodziny, wykorzystanie tej wiedzy w zaprojektowaniu i zrealizowaniu badania odnoszącego się do interesujących i ważnych problemów badawczych oraz dociekliwość badawczą i staranność metodologiczną stawiam wniosek o przyjęcie rozprawy i dopuszczenie Pani mgr Sabiny Marii Więsyk do dalszych etapów postępowania doktorskiego.

Lucyna Bakiera